MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · Fone: (11) 4996-7903

proap@ufabc.edu.br

PORTARIA Nº 05, DE 02 DE JULHO DE 2019

Altera o período de vigência da concessão das bolsas e

auxílios previstos nos itens 4.4. e 4.4.1 do Edital

001/2019 da ProAP e dá outras providências.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS

AFIRMATIVAS, nomeado pela Portaria UFABC nº 070, publicada no Diário Oficial da União,

Seção 2, página 16, de 19 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, considerando:

 A Resolução ConsUni 88, que normatiza os Programas de Apoio
ao Estudante de Graduação;

 Os itens 4.4. e 4.4.1. do Edital do Processo Seletivo para o
Programa de Bolsas e Auxílios Socioeconômicos nº 001/2019;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o período de vigência da concessão das bolsas e auxílios

concedidos pelo Edital ProAp 001/2019.

Art. 2º As vigências passam a vigorar nos seguintes períodos:

a) Bolsa Permanência, Auxílio Moradia e Auxílio Creche

01/07/2019 a 30/06/2020

b) Auxílio Alimentação I e II

01/08/2019 a 31/07/2020

Art. 3º A concessão dos benefícios está sujeita à disponibilidade orçamentária.

Art. 4º Caso não haja disponibilidade orçamentária para a execução desta ação, os

benefícios poderão ser encerrados a qualquer tempo.

Art. 5º Caberá a esta Pró-reitoria informar a comunidade acadêmica nos casos de

encerramento antecipado.

Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Boletim de Serviço nº 856
5 de julho de 2019

Página 22